

Interes orokorreko xedapenak, buletinetan argitaratuta (E.A.E., E.H.A.A., A.L.H.A.O., B.A.O., G.A.O. y E.B.A.O.), **2023ko urtarrilaren 21etik 27rako astea.**

I.- HITZARMEN KOLEKTIBO SEKTORIALAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2023/01/26

- **LANEKO ETA GIZARTE EKONOMIAKO MINISTERIOA.** Laneko hitzarmen kolektiboak. 2023ko urtarrilaren 16ko Ebazpena, Laneko Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez erregistratzen eta argitaratzen baita eraikuntza-sektoreko VI. Hitzarmen kolektiboaren akordio partziala. **2143 xedapena- 2 or.**
- **LANEKO ETA GIZARTE EKONOMIAKO MINISTERIOA.** Laneko hitzarmen kolektiboak. 2023ko urtarrilaren 16ko Ebazpena, Laneko Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez erregistratzen eta argitaratzen baita lurringintzako eta antzekoetako enpresa eta langileen Hitzarmen kolektibo nazionala. **2146 xedapena- 81 or.**

E.H.A.A. (Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria)

2023/01/23

- **LAN ETA ENPLEGU SAILA.** **EBAZPENA, 2022ko abenduaren 20koa, Laneko eta Gizarte Segurantzako zuzendariarena, Osakidetzako garbiketa-zerbitzuaren enpresa esleipendunen hitzarmen kolektiboko batzorde paritarioaren akordioa erregistratu, argitaratu eta gordailutzen duena (hitzarmen-kodearen zenbakia: 86002115012003).** **367e xedapena - 3 or.**
- **LAN ETA ENPLEGU SAILA.** **EBAZPENA, 2022ko abenduaren 22koa, Laneko eta Gizarte Segurantzako zuzendariarena, zeinaren bidez xedatzen baita Eusko Jaurlaritzako zentroetan euren zerbitzuak ematen dituzten garbiketa-enpresa emakidadunen eta langileen soldatak eguneratzeko eta atzerakinak ordaintzeko (2022. urtea) akordio partziala erregistratu, argitaratu eta gordailutzea (hitzarmen-kodea: 86100053012013).** **368e xedapena - 3 or.**

II.- XEDAPEN OROKORRAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2023/01/21

- **ESTATUKO BURUZAGITZA.** Presako neurriak. Honen akats-zuzenketa: abenduaren 27ko 20/2022 Errege Lege Dekretua, Ukrainako Gerraren ondorio ekonomiko eta sozialei erantzuteko neurriei eta La Palma uhartea berreraikitzen eta beste zaurgarritasun-egoera batzuetan laguntzeko neurriei buruzkoa. **1774 xedapena- 1 or.**

2023/01/25

- **OGASUNEO ETA FUNTZIO PUBLIKOKO MINISTERIOA.** Pertsona fisikoen errentaren gaineko zerga. 31/2023 Errege Dekretua, urtarrilaren 24koa, zeinaren bidez aldatzen baita martxoaren 30eko 439/2007 Errege Dekretuak onartutako Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamendua, Artistaren Estatutuan atxikipenen arloan jasotako neurriak betetzeko. **2023 xedapena- 4 or.**
- **NEKAZARITZA, ARRANTZA ETA ELIKADURA MINISTERIOA.** Mahastizaintza-ekoizpena. 32/2023 Errege Dekretua, urtarrilaren 24koa, mahastizaintza-ekoizpenaren potentziala arautzen duen urriaren 29ko 1338/2018 Errege Dekretua aldatzen duena. **2024 xedapena- 32 or.**
- **PRESIDENTETZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA.** Airearen kalitatea. Finantza-bermeak. Hondakinak. 34/2023 Errege Dekretua, urtarrilaren 24koa, honako hauek aldatzen dituena: 102/2011 Errege Dekretua, urtarrilaren 28koa, airearen kalitatea hobetzeari buruzkoa; kutsaduraren prebentzio eta kontrol integratuari buruzko uztailaren 1eko 16/2002 Legea garatzen duen emisio industrialen Erregelamendua, urriaren 18ko 815/2013 Errege Dekretuak onetsia; eta 208/22 Errege Dekretua, martxoaren 22koa, hondakinen arloko finantza-bermeei buruzkoa. **2026 xedapena- 23 or.**
- **TRANSIZIO EKOLOGIKORAKO ETA ERRONKA DEMOGRAFIKORAKO MINISTERIOA.** Energia-aurrezpenaren ziurtagiriak. 36/2023 Errege Dekretua, urtarrilaren 24koa, energia-aurrezpenaren ziurtagirien sistema bat ezartzen duena. **2027 xedapena- 24 or.**
- **INKLUSIOKO, GIZARTE SEGURANTZAKO ETA MIGRAZIOETAKO MINISTERIOA.** Gizarte Segurantzaren Ondarea. 37/2023 Errege Dekretua, urtarrilaren 24koa, Gizarte Segurantzaren ondare publikoari buruzko urriaren 9ko 1221/1992 Errege Dekretua aldatzen duena. **2028 xedapena- 17 or.**

2023/01/26

- **EKONOMIA GAIETAKO ETA TRANSFORMAZIO DIGITALEKO MINISTERIOA.** Estatistika Plan Nazionala. 17/2023 Errege Dekretua, urtarrilaren 17koa, 2021-2024ko Estatistika Plan Nazionalaren 2023ko urteko programa onartzen duena. **2098 xedapena- 294 or.**
- **EKONOMIA GAIETAKO ETA TRANSFORMAZIO DIGITALEKO MINISTERIOA.** Abalak. 2023ko urtarrilaren 24ko Ebazpena, Ekonomia eta Enpresei Laguntzeko Estatu Idazkaritzarena, Ministro Kontseiluaren 2022ko

abenduaren 27ko Erabakia argitaratzen duena. Erabaki horren bidez ezartzen dira martxoaren 29ko 6/2022 Errege Lege Dekretuak enpresa eta autonomoei emandako finantzaziorako ezarritako abalen lerroaren bigarren zatiaren terminoak eta baldintzak. Errege lege-dekretu horren bidez presako neurri batzuk hartzen dira Ukrainako gerraren ondorio ekonomiko eta sozialei erantzuteko Plan Nazionalaren esparruan, zeina gas-industria intentsibora zuzenduta baitago. **2099 xedapena- 9 or.**

2023/01/27

- GORTE NAGUSIAK. Presako neurriak. 2023ko urtarrilaren 24ko Ebazpena, Diputatuen Kongresuarena, hau baliozkotzen duen Akordioa argitaratzeko agintzen duena: 1/2023 Errege Lege Dekretua, urtarrilaren 10ekoa, artisten lan-kontrataziorako pizgarrietarako eta gizarte-babesa hobetzeko presako neurriei buruzkoa. **2156 xedapena- 1 or.**
- GORTE NAGUSIAK. Presako neurriak. 2023ko urtarrilaren 24ko Ebazpena, Diputatuen Kongresuarena, hau baliozkotzen duen Akordioa argitaratzeko agintzen duena: 20/2022 Errege Lege Dekretua, abenduaren 27koa, Ukrainako Gerraren ondorio ekonomiko eta sozialei erantzuteko neurriei eta La Palma uhartea berreraikitzen eta beste zaurgarritasun-egoera batzuetan laguntzeko neurriei buruzkoa. **2157 xedapena- 1 or.**
- BARNE MINISTERIOA. Estatuko Segurtasun Indar eta Kidegoak. Ordainketak. INT/62/2023 Agindua, urtarrilaren 25ekoa, zeinaren bidez aldatzen baita maiatzaren 11ko INT/1390/2007 Agindua, poliziaren laguntza teknikoan, bakearen eta segurtasunaren mantentze-lanetan, eragiketa humanitarioetan edo atzerrian pertsonak ebakutzeko lanetan parte hartzen edo laguntzen duten langileek jaso beharreko kalte-ordaina zehazten duena. **2158 xedapena- 3 or.**
- BARNE MINISTERIOA. Zirkulazioa Neurri bereziak. 2023ko urtarrilaren 23ko Ebazpena, Trafiko Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez ezartzen baitira 2023an trafikoa erregulatzeko neurri bereziak. **2159 xedapena- 65 or.**

E.H.A.A. (Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria)

2023/01/25

- LAN ETA ENPLEGU SAILA. [EBAZPENA, 2023ko urtarrilaren 9koa, Osalan-Laneko Segurtasun eta Osasunerako Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, Laneko Arriskuen Prebentzioa enpresaren kudeaketa-sisteman integratzeko jardunbide egokien sarirako deialdia egiten duena. 400e xedapena - 9 or.](#)

2023/01/26

- **LEHENDAKARITZA.** HUTS-ZUZENKETA, honako lege honena: «13/2022 Legea, abenduaren 15koa, kiroleko dopinaren aurkako legea bigarren aldiz aldatzekoa». **421e xedapena - 8 or.**

E.L.H.A.O. (Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari ofiziala)

2023/01/23

- **ARABAKO FORU ALDUNDIA. FORU AGINDUAK (OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA).** Hutsen zuzenketa, 2023ko urtarrilaren 9ko ALHAOn, 3. zenbakian, argitaratutako 22 iragarkiarena, urtarrilaren 3ko 2/2023 Foru Aginduari buruzkoa. Aldatzea abenduaren 20ko 772/2021 Foru Agindua, zeinaren bidez onesten baita 190 eredua, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan jasotzen diren atxikipen eta konturako sarreraren (lanaren etekinenak, zenbait jarduera ekonomikoenak, sarienak eta errenta egozketa batzuenak) urteko laburpenarena. Horrez gain, diseinu fisiko eta logikoak eta lanaren etekinenak, jarduera ekonomikoen eta sarien ziurtagiriari buruzko 10-T eredua ordenagailuz zuzenean irakurtzeko moduko fitxategiak jartzeko. Zuzendua: 2023/22. 109E xedapena- 1 or.

2023/01/25

- **ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA. ARABAKO FORU ALDUNDIA. FORU GOBERNU KONTSEILUAREN FORU DEKRETUAK.** Foru Gobernu Kontseiluaren 1/2023 Foru Dekretua, urtarrilaren 17koa. Onestea 2023ko ekitaldian egingo diren eskualdaketei Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan eta Sozietateen gaineko Zergan aplikatu beharreko eguneratze koefizienteak. 137E xedapena- 4 or.

2023/01/27

- **ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA. ARABAKO FORU ALDUNDIA. FORU GOBERNU KONTSEILUAREN FORU DEKRETUAK.** Foru Gobernu Kontseiluaren 2/2023 Foru Dekretua, urtarrilaren 24koa. Onestea alda dadila zenbait autolikidazio eta aitortpen aurkezteko eta ordaintzeko epea. 212E xedapena- 6 or.

B.A.O.(Bizkaiko Aldizkari Ofiziala)

2023/01/24

- **BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA. OGASUN ETA FINANTZA SAILA.** Oker-zuzenketa, Ogasun eta Finantzako foru diputatuaren 952/2022 FORU AGINDUA, abenduaren 23koa. Ogasun eta Finantzen foru diputatuaren abenduaren 11ko 2190/2017 Foru Agindua aldatzen duena. Foru-agindu horren bidez, lanaren etekinen, jarduera ekonomikoen etekinen eta sarien gaineko atxikipenen eta konturako sarreren urteko laburpenaren 190 eredu onesten da. **I-57 xedapena- 1 or.**

2023/01/27

- **BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA. OGASUN ETA FINANTZA SAILA.** Bizkaiko Foru Aldundiaren 9/2023 FORU DEKRETUA, urtarrilaren 24koa, zenbait zerga arauditan aldaketak sartzen dituena. **I-99 xedapena- 9 or.**
- **BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA. OGASUN ETA FINANTZA SAILA.** Ogasun eta Finantzako foru diputatuaren 24/2023 FORU AGINDUA, urtarrilaren 24koa. Honen bidez, baldintzak ezartzen dira zorren ordainketa helbideratzeko bai Europar Batasunean, Eurotan Ordaintzeko Eremu Bakarraren (SEPA) barruan, kokatuta dauden diru-bilketako erakunde ez-laguntzaileetan irekitako kontuetan, bai erakunde laguntzaileetan ireki eta ordaintzera behartutako pertsonaren titulartasunekoak ez diren kontuetan. **I-100 xedapena- 3 or.**

G.A.O. (Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala)

2023/01/23

- **OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA.** 1/2023 Foru Araua, urtarrilaren 17koa, 2023. urterako zenbait zerga aldaketa onesten dituena. **308 xedapena- 25 or.**

E.B.A.O.(Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala)

Kepa Bilbao Zubiaur

Tfno.: 94 425 25 15 Fax: 94 423.22.95

e-mail: serviciosjuridicos@mutualia.es

.....

MUTUALIA, MUTUA COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL N.º 2

HENAO, 26 - BILBAO